
              

Universidade Estadual de Maringá 

  Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino 
 

 

Campus Universitário - Av. Colombo, 5790 - Fone: (044) 3011-4240 

CEP 87020-900 - Maringá – Paraná 

PORTARIA N.029/2022 PEN 
 

Nomeia comissão de seleção de 
participantes do PET-Física    

 

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das 
atribuições e considerando: 

 o contido no Manual de Orientações Básicas do Programa de Educação Tutorial – 
PET; a Portaria n.º 976, de 27 de julho de 2010, do Ministério da Educação, republicada no 
D.O.U em 31 de outubro de 2013; 

o Edital nº060 /2022 - PEN.   

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear, para compor a Comissão de Seleção de Alunos para o Programa 

de Educação Tutorial, do Grupo de Física (PET/ Física), da Universidade Estadual de 
Maringá, os seguintes membros: 
 

Professores 

Marcos Cesar Danhoni Neves  

Daniel Gardelli 

Jurandir Hillmann   

 

Petianos/as 

MARIA CLARA GIACOMETTI PAULINO 

MILENA CRISTINA POMPILHO FERRUZZI 

FELIPE DE SOUZA BARRETOS 

GABRIEL COSTA SARTORI 

NURIA CRIADO SCARPIN 

LUCAS FREITAS BIZERRA 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



              

Universidade Estadual de Maringá 

  Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino 
 

 

Campus Universitário - Av. Colombo, 5790 - Fone: (044) 3011-4240 

CEP 87020-900 - Maringá – Paraná 

  
 
 

 
 

Art. 2º - Nomear a Prof. Dr. Marcos Cesar Danhoni Neves para presidir a referida 
Comissão. 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário 
 
 

Maringá, 19 de agosto 2022 
 

  
 

Prof.ª Dr.ª Alexandra de Oliveira Abdala Cousin 
Pró-Reitora de Ensino 

 


